
OBSAH

Předmluva................................................................................................ .... 9

.................. 16

.... 23• •• ....................... ..

1 PRAVOMOC EVROPSKÉ UNIE V OBLASTI
SOUKROMÉHO PRÁVA........................................................................ li

1.1 Negativní vymezení působnosti Evropské unie v oblasti
soukromého práva................................................................

1.2 Pozitivní vymezení působnosti Evropské unie v oblasti
soukromého práva................................................................

1.3 Pravomoc v jednotlivých oblastech soukromého práva..
1.3.1 Závazkové vztahy - spotřebitelské právo.........................
1.3.2 Obchodní závazkové vztahy............................................
1.3.3 Právnické osoby — obchodní společnosti.........................
1.3.4 Ochrana osobnosti.
1.3.5 Pracovní právo.......
1.3.6 Nekalá soutěž........
1.3.7 Rodinné právo.......
1.3.8 Mezinárodní právo soukromé..........................................
1.3.9 Právo dušev ního vlastnictví

1.4 Metoda harmonizace vnitrostátního práva v oblasti
soukromého práva................................................................

2 PRACOVNÍ PRÁVO.............................................................
2.1 Volný pohyb a vysflání pracovníků....................................
2.2 Zákaz diskriminace..............................................................
2.3 Smluvní vztahy, atypické pracovněprávní vztahy............
2.4 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, pracovní doba ....
Z5 Restrukturalizace podniků, hromadné propouštění, platební

neschopnost..............................................
2.6 Kolektivní pracovněprávní vztahy........

3 ZÁVAZKOVÉ PRÁVO..............................
3.1 Všeobecné zmluvné právo......................

3.1.1 Európske zmluvné právo
v systéme európskeho súkromného práva.......

3.1.2 Vývoj európskeho zmluvného prá va...............
3.1.3 Pramene európskeho zmluvného práva...........
3.1.4 Uzatváranie zmlúv...........................................
3.1.5 Predzmluvné štádium.......................................

...................27

..................28

.................. 28

...................30

...................30

...................32

...................33

...................33
34

...................37

.......................... 41

....42 
...45

.................. 47

...................50

...................53

...................54

...................57

...................57

...................57

...................59

........................ 63

...................67

...................69

5



EVROPSKÉ SOUKROMÉ PRAVO V ČASE A PROSTORU - II díl. Část ctesknptfvni. ana!yfc*ä a systémové aaalytxfcá

3.1.6 Právo na odstúpenie od zmluvy bez uvedenia dôvodu
(right to withdrawal)................................................................

3.1.7 Zmena zmluvy.........................................................................
3.1.8 Obsah zmluvy..........................................................................
3.1.9 Splnenie, nesplnenie a prostriedky nápravy pre nesplnenie....

3.2 Ochrana spotrebiteľa z európskeho pohľadu.........................
3.2.1 Ochrana spotrebiteľa z pohľadu jej hodnotového zakotvenia
3.2.2 Roztrieštenosť spotrebiteľského acquis a jeho budúcnosť....
3.2.3 Pojem spotrebiteľ....................................................................
3.2.4 Nekalé podmienky a nekalé obchodné praktiky.....................
3.2.5 Spotrebiteľské zmluvy uzavreté na diaľku, resp. mimo 

prevádzkových priestorov..

..71

..71

..73

..76

..76

..80

..83

..87

3.3 Kuropeizace vybraných závazků dle smluvního typu........................ 95
3.3.1 Koupě a prodej; dflo............................................................................96
3.3.2 Za! ^ '
3.3.3 Spotřebitelský úver.............................................................................. 98

i i i ci zav Cťf 11® 1
3.4 Europeizace civilních deliktů................................................................102

3 4 I Úvod IO'’
3.4.2 Evropské deliktní právo..................................................................... 102
3.4.3 Europeizace prostřednictvím právních předpisů.................................103
3.4.4 Europeizace prostřednictvím soft law.................................................106
3.4.5 Srhnuri.................................................................................................107

........................................ .................................................... .

....... .............................. ••••.................................. ..........................................................................

..109
109

4 VÉCNÁ PRÁVA.......
4.1 Úvodní poznámky.........
4.2 Pravomoci EU к curopeizaci věcných práv....................................... n i
4.3 Putřeba europeizace?.............................................................................. 112
4.4 Současný stav závazné europeizace...................................................... 114
4.5 Akademické a soukromé iniciativy.......................................................117

4.5.1 Opční nás troj věcných prá v...............................................................117
4.5.2 DCER..................................................................................................118

4.6 Iniciativy na poli nemovitých věcí........................................................ 132
4.6.1 CROBECO a IMOLA........................................................................133
4.6.2 Výzkum funkcí pozemkové knihy 

4.7 Připravovaná nařízení...
......... •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• «

136

6



Obsah

5 RODINNE PRA VO
5.1 Úvod •••..•••••«..t*«**«.••••••«.•t««**«.••••••«.•t««**«.••••••«.•t««**«.•••••>•

5.2 Oblasti, ve kterých dochází ke spontánnímu sbližování
národních úprav rodinného práva a vytvářeni nových 
evropských standardu................................................................

5.3 Sféry, ve kletých dochází к prohlubování rozdílů v národníc
úpravách rodinného práva..........................................................

5.4 Dflčí závět......................................................................................

6 PRÁVNICKÉ OSOBY...................................................................
6.1 Ideový základ evropského práva právnických osob...............
6.2 Volný pohyb právnických osob v EU.......................................
6.3 Právnické osoby nebo společnosti?...........................................
6.4 Osobní statut společností v právu EU.....................................
6.5 judikatura Soudního dvora EU..................................................

6.5.1 Rozhodnutí 182/83 Fearon.......................................................
6.5.2 Rozhodnutí 270/83 Komiseproá Fmnái.....................................
6.5.3 Rozhodnutí 81 /87 Daily híail..................................................
6.5.4 Rozhodnutí C-212/97 Cení ros.................................................
6.5.5 Rozhodnutí C-208/00 Überseering.............................................
6.5.6 Rozhodnutí C-167/01 Inspire Art............................................
6.5.7 Rozhodnutí C-411/03 SEVIC................................................
6.5.8 Rozhodnutí C-210/06 Cadbury Schweppes................................
6.5.9 Rozhodnutí C-210/06 Cartesio.................................................
6.5.10 Rozhodnutí C-378/10 VALE.................................................
6.5.11 Rozhodnutí C-386/04 Stauffer..................................................
6.5.12 Rozhodnutí C-318/07 Persche..................................................

6.6 Harmonizace vnitrostátního práva společností v EU............
6.6.1 Právní základ harmonizačních směrnic...................................
6.6.2 Plán čtrnácti směrnic v oblasti práva obchodních společností
6.6.3 Evropský obchodní rejstřík......................................................
6.6.4 Kodifikace harmonizačních směrnic.......................................
6.6.5 Návrh Směrnice o společnostech s ručením omezeným

s jediným společníkem (Societas Unius Personae)..................
6.7 Nadnároduí evropské právnické osoby....................................

6.7.1 Právní základ nadnárodních forem evropských právnických os
6.7.2 Evropské hospodářské zájmové sdružení...............................
6.7.3 Evropská společnost (Societas Europaea)...............................
6.7.4 Evropská družstevní společnost (Societas Cooperativa Europa«
6.7.5 Neprijaté návrhy nadnárodních evropských právnických osob..

6.8 Dflčí závěr........................................................................................

....137

.... 137

...139

...143

...145

...158

...159

...160

...160

...162

...164

...165

...166

...167

...168

...170

...172

...173

...174

...F4

...175

...178

...179

...181

...183

...184

...185

...190

...198

...203

...209

7



EVROPSKÉ SOUKROMÉ PRAVO V CASE A PROSTORU - Il dii Čásl deskoplrvní. anatytcká a systémové anatyt**á

7 PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ........................................... 215
7.1 Duševní vlastnictví a jeho zakotvení v primárním právu EU......... 216

7.1.1 Interní pravomoc EU v oblasti práva duševního vlastnictví.............216
7.1.2 Externí pravomoc EU v oblasti práva duševního vlastnictví............ 219

7.2 Judikatura SDEU v oblasti volného pohybu zboží/služeb
a zákazu diskriminace tra základe státní příslušnosti.........................223

7.2.1 Volný pohyb zboží, princip vyčerpání práv....................................... 226
7.2.2 Zákaz diskriminace............................................................................. 251

7.3 Autorské právo a práva související v sekundárním právu EU
a jejich reflexe v judikatuře Soudního dvora....................................... 255

7.3.1 Směrnice ó. 91/250/EHS a 2009/24/ES - ochrana
počítačových programů...................................................................... 257

7.3.2 Směrnice č. 93/98/El 1S, 2006/116/ES a 2011 /77/EU
- doba trvání ochrany......................................................................... 263

7.3.3 Směrnice č. 96/9/ES - ochrana databází.......................................... 265
7.3.4 Směrnice č. 2001/29/ES - autorské právo v informační

společnosti.......................................................................................... 269
7.3.5 Směrnice č. 2012/28/EU - užití osiřelých děl...................................... 281

7.3.6 Další autorskoprávní směrnice............................................................283
7.3.7 Nařízení č 2017/1128 - přenositelnost on-line služeb

poskytujících obsah............................................................................. 285
7.3.8 Jednotné evropské autorské právo...................................................... 287

7.4 Vybraná průmyslová práva v sekundárním právu EU
a jejich reflexe v judikatuře Soudního dvora.......................................300

7.4.1 Unijní ochrana ochranných známek................................................... 304
7.4.2 Unijní ochrana průmyslových vzorů...................................................321
7.4.3 Unijní ochrana v oblasti práva patentového....................................... 331
7.4.4 Unijní ochrana odrůd rostlin.............................................................. 352

8 MÍSTO ZÁVĚRU: QUO VADIS,
EVROPSKÉ SOUKROMÉ PRÁVO?.................................................. 363

Resümee...............................................

Literatura a další použité zdroje......

.371

.373

8


